3 Encendióse el Rey en cólera; y mandó que se pudiesen sobre el fuego sartenes y calderas de bronce: así que estuvieron hechas ascuas.

4 ordenó que se cortase la lengua al que habia hablado el primero, y que se le arrancase la piel de la cabeza, y que se le cortasen las extremidades de las manos y pies; todo á presencia de sus hermanos y de su madre.

5 Y estando ya así del todo inutilizado, mandó traer fuego, y que le tocasten en la sartén hasta que espriese. Mientras que sufría en ella este largo tormento, los demas hermanos con la madre se alentaban mutuamente á morir con valor.

6 diciendo: El Señor Dios verá la verdad; y se apiadará de nosotros, como lo declaró Moyses cuando protestó en su cántico, diciendo: Será misericordioso con sus siervos.

7 Muerto que fué de este modo el primero, conducian al segundo para atormentarle con escarnio; y habiéndole arrancado la piel de la cabeza con todos los cabellos, le preguntaban si comeria antes que ser atormentado en cada miembro de su cuerpo.

gloriosamente por la causa de Dios. Véase S. Agustín Serm. I. Machab.

3 O justicia de nuestra causa.

4 Otros traducen: nos consolador.

5 Deut. XXXII. v. 36.

6 De la carne que se le presentaba.

8 *At ille respondens patriâ voce, dixit: Non faciam. Propter quod et iste, sequenti loco, primi tormenta suscepit.*

9 *et in ultimo spiritu constitutus, sic ait: Tu quidem scelestissime in presentia vita nos perdis: sed Rex mundi defunctos nos pro suis legibus in eterna vita resurrectionis suscitabit.*

10 *Post hunc tertius illudatur, et linguam postulatus, citò protulit, et manus constanter extendit.*

11 *et cum fiducia ait: E celo ista possideo, sed propter Dei leges nunc hæc ipsa despicio, quoniam ab ipso me ea recepturum spero.*

12 *illa ut rex, et qui cum ipso erant, mirarentur adolescentis animum, quid tamquam nihilum duceret cruciatas.*

13 *Et hoc illa defuncto, quartum venabant similiter torquentes.*

14 *Et cum jam esset ad mortem, sic ait: Potius est ab hominibus mortis datus spem spectare à Deo, iterum ab ipso resuscitandos: tibi enim, tunc recitatio ad vitam non erit.*

15 *Et cum admoissent quintum, cecebant eum. At ille respiciens in eum, dixit:*

16 *Potestatem inter homines habens, cum sis corruptibilis, facis quod vis: nolli autem putare genus nostrum à Deo esse derelictum.*

17 *Tu autem patienter sustine, et videbis magnam potestatem, ipsius, qualiter te et semen tuum torquebit.*

18 *Post hunc ducebant sædum, et ibi,*

1 *que era la hebréa, con mezcla de la syriaca.*